Nr. 139 Braşov Dumineeă 28 Iunie (11 Iulie n.) 1915. Anul LXXVffl,

ABONAMENTUL
Pa an an . , . 2 4 Cor
P« o ]«m. de an 12 „
Pi trei Ioni. . -, 6 „

Pantru România şl
atrâlnâtata :

P i u u , . . 40 1«L
Pe o jum. da an 20 H

R E D A O Ţ I A

$1 A D M I N I S T R A Ţ I A
Str. Prundului Nr. 16

INSB&ATKLB
se primesc ia adminis
traţie.

c. Nr. 1 11
F. G. — concursul pentru oferirea
de burse nouă se va publica namai
atunci, dacă va rămânea o sumă
disponibilă afară de aceea, cu care
fundaţiunea este angajată faţă de
bursierii vechi.

Ziarele noas’ro din patrie sunt
rugate a reproduce aceste rânduri
în coloanele lor.

Sibiiu, 16/29 Iunie 1915
Prezidiul reprezentanţei

fundaţiunii Gozsdu.

Invitare la abonament.
Cu î-a Iulie st. v. 1915 se

deschide un nou abonament semes-
tral la ziarul „Oazeta Transilva
niei“.

Din acest prilej invităm cu
toată stima pe vechii noştri abo
naţi, precum şi pe cetitorii noştri
să-şi reînoiască abonamentul, res
pective să aboneze ziarul nostru.

Rămăşiţele pământeşti ale scum
pului decedat s’au aşezat în mod pro-
vizor în cimitirul din Iaryczow stary.

Parastasul pentru odihna sufletu
lui răposatului în Domnul, se va ce
lebra la 24 Iulie (6 August) a. c. Ia
oarele 10 a. m., In bisericile gr. or. ro
mâne din Gapolnaş, Bichiş, Ţela, Foen
şi Budapesta.

C apolnaş, la 22 Iunie (5 Iulie) 1915.
Odihnească in pace.

Avansamente militare. La gradul
de m ajor Ia trupa infanteriei au fost
avansaţi: căpitanii Theodor Rom anu 72,
N estor Onciu bat. 68 de etapă şi Io s lf
Musteţiu comandant militar in Timi
şoara Cei din urmă doi reactivaţi pe
timpul mobilizării.